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Abstrakt:

Tato bakalářská práce se zabývá vizuálním symbolismem v českém znakovém jazyce. Po

teoretickém úvodu zaměřeném zvláště na vývoj lingvistického pohledu na arbitrárnost

a ikoničnost v přirozených jazycích a na společné působení metaforického a ikonického

mapování ve znakových jazycích, tzv. zdvojeného mapování, je popsán fenomén zvukového

symbolismu v mluvených jazycích. Poznatky z fungování zvukového symbolismu

v mluvených jazycích společně s poznatky o ikoničnosti, metaforách a zdvojeném mapování

jsou použity k vyložení vztahu mezi parametry (fonémy) fonologické struktury znaku

a významem ve znakových jazycích. Empirická část obsahuje analýzu znaků českého

znakového jazyka artikulovaných v místě artikulace ústa. Na materiál jsou uplatněny získané

poznatky o fungování prvků vizuálního symbolismu (fonestémů), které kódují/mapují význam

komunikace – řeč. Výběrově jsou poznatky aplikovány na znaky artikulované v neutrálním

znakovacím prostoru, ale disponující shodnými fonestémy ze stejného významového okruhu

komunikace – řeč.

Abstract:

This bachelor’s thesis deals with the phenomenon of visual symbolism in Czech Sign Language.

Starting with a theoretical introduction focused on the linguistic views on arbitrariness and

iconicity in natural languages and their development, the thesis then describes metaphorical and

iconic mapping in sign languages and their joint effect: the so-called double mapping. Based

on that knowledge, the phenomenon of sound symbolism in spoken languages is described.

Using the knowledge of the sound symbolism in spoken languages, as well as of iconicity,

metaphors and double mapping, the visual symbolism in sign languages is described. The

description is based on the relationship between parameters (phonemes) in the phonological

structure and their meaning in sign languages. The empirical part contains an analysis of Czech

Sign Language signs articulated in one point of articulation (mouth) whose meanings are related

to communication–speech. The signs are then examined in order to pinpoint the phonestemes,

i.e. phonemes with their own meaning. The same method is used on signs signed in the neutral

signing space but having meaning related to communication–speech and showing similar

phonestemes as the signs articulated on the mouth.
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Úvod

Tématem této bakalářské práce je vizuální symbolismus v českém znakovém jazyce. Práce

popisuje pojetí jazykového znaku z pohledu sémiotiky a možné vztahy mezi označujícím

a označovaným. Cílem práce je zmapovat a shrnout dosavadní literaturu týkající se

metaforického a ikonického mapování ve znakových jazycích. Na základě shrnutých poznatků

o zvukovém symbolismu mluvených jazyků je vyložen princip vizuálního symbolismu

znakových jazyků a na konkrétním jazykovém materiálu z českého znakového jazyka jsou

vyložené poznatky aplikovány.

Práce je rozdělena do čtyř kapitol. V první kapitole jsou shrnuty poznatky o vlastnostech

přirozených jazyků a je popsána znaková povaha jazykového systému.

Ve druhé kapitole je pojednáno o vztazích označovaného a označujícího, o motivaci,

ikoničnosti a konceptuálních metaforách. Podrobněji je popsáno ikonické a metaforické

mapování a jejich společné působení ve znakových jazycích, tzv. zdvojené mapování.

Třetí kapitola popisuje fungování zvukového symbolismu v mluvených jazycích. Ve

druhé části třetí kapitoly je vyložen vizuální symbolismus ve znakových jazycích.

Závěrečná, čtvrtá část se věnuje českému znakovému jazyku, znakům z významového

okruhu komunikace – řeč, s cílem popsat projevy vizuálního symbolismu v českém znakovém

jazyce.

Většina použité odborné literatury byla zahraniční, konkrétně v anglickém a německém

jazyce. Pokud se v textu objevují přímé citace či příklady v cizím jazyce, v poznámkách pod

čarou jsou uvedené překlady autorky práce.

Pro popis znaků byl použit zápis tvarů ruky notačního systému dle Okrouhlíkové

(Okrouhlíková, 2015). Vzhledem k technickým obtížím byly značky pro popis tvarů rukou,

které se v notačním systému nacházejí přímo nad písmenem, přepsány jako horní indexy.
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1 Znakové jazyky

Existence znakových jazyků je stejně jako existence jazyků mluvených nezpochybnitelná.

Mluvené jazyky fungují na základě přenosu zvuků a jsou vnímány sluchem. Znakové jazyky

existují v prostoru a probíhají manuálně rukama společně s nemanuální, ale významonosnou

složkou, již představují pohyby a pozice hlavy a horní části trupu, pohyby obličejových svalů

a mluvní a orální komponent1 znaku. Komunikace znakovým jazykem je vnímána zrakem.

Jazyky obou modalit, mluvené s modalitou audio-orální a znakové s modalitou vizuálně-

motorickou (Stokoe, 1960, s. 30–31), mají ovšem rozdílný jazykový vývoj a liší se i historie

nahlížení a smýšlení o těchto jazycích, stejně jako se odlišuje vývoj jejich podrobného

zkoumání a popisování. Oba typy jazyků lze samozřejmě zkoumat a v rovnocenně obsáhlé míře

popisovat. Různých znakových jazyků se ve světě používá okolo 142 (Brentari, 2012, s. 11).2

Společným rysem znakových jazyků je v této práci do hloubky zpracovaná ikoničnost

(podrobněji v 2.2.2) (Klima, Bellugi, 1979, s. 9–34).

Značný zájem o jazyky a lidskou schopnost mluvit projevovali už antičtí filozofové, od

jejich dob bylo zkoumání jazyka a řeči součástí rétoriky a filozofie. Lingvistika jako taková se

konstituovala a osamostatnila na přelomu osmnáctého a devatenáctého století a neustále se

vyvíjí (Mareš, 2014, s. 8–12). Též z antiky pocházejí zmínky o znakových jazycích, potažmo

o neslyšících či mluvčích znakových jazyků (Hrubý, 1997, s. 43). Hlubší povědomí

o uživatelích znakových jazyků a znakových jazycích obecně se začalo rozšiřovat od

sedmnáctého století (Stokoe, 1960, s. 4–16). O soustředěném lingvistickém zájmu o znakové

jazyky můžeme nicméně mluvit až od šedesátých let dvacátého století, do té doby v lingvistice

převládal názor, že znakování používané neslyšícími není přirozený jazyk, že se jedná

o jednoduchá gesta umožňující jen základní komunikaci a vymyšlené znaky, které pouze

rukama vizualizují mluvený jazyk (Johnston, Schembri, 2007, s. 22–26). V roce 1960 americký

lingvista William Stokoe publikoval průlomovou studii, a to vůbec první analýzu znakového

jazyka: Sign Language Structure – The First Linguistic Analysis of American Sign Language.

1 Mluvní komponenty jsou jedny z projevů kontaktu národního mluveného a národního znakového jazyka

(k projevům kontaktů např. Macurová, Nováková, 2018, s. 127–136). Mluvními komponenty je „bezhlasá

artikulace českého slova nebo jeho části produkovaná simultánně s manuální složkou znaku.“ (tamtéž, s. 134–

135). Orální komponenty nejsou ovlivněny kontaktem s národním mluveným jazykem, jedná se o znakovému

jazyku vlastní pohyby úst simultánně doprovázející manuální složku znaku (tamtéž, s. 135).
2 Vlastnosti znakových jazyků jsou zpracovávány pro několik znakových jazyků světa, souhrnnou práci

představuje rozpracovaný projekt, jehož výsledkem je série publikací Sign Language Typology. Do projektu je

zapojen i český znakový jazyk. Českému znakovému jazyku se věnovalo několik bakalářských a diplomových

prací, některé jejich závěry shromáždila publikace Jazyky v komunikaci neslyšících: český znakový jazyk

a čeština (Macurová, Zbořilová a kol., 2018).
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Práce bývá označována za počátek lingvistiky znakových jazyků (označované jako Sign

Linguistics). Lingvistika znakových jazyků je v dnešní době považována za plnohodnotnou

vědeckou disciplínu a spolupracuje s mnoha dalšími vědami, například kognitivní lingvistikou,

psycholingvistikou, sociolingvistikou či neurolingvistikou. (Johnston, Schembri, 2007, s. 20–

21).

Znakové a mluvené jazyky se v mnohém odlišují, ale zároveň i v mnohém shodují. Na

první pohled znatelným rozdílem je viditelnost znakových jazyků a skutečnost, že jsou

artikulovány manuálně – rukama. S manuální artikulací (manuální nosiče významu) produkují

gramatické a lexikální významy i nemanuální nosiče významu (pohyb trupu a hlavy, mimika,

pohyby úst, tváří, očí a obočí, mluvní a orální komponenty). Manuální a nemanuální nosiče

významu jsou artikulovány simultánně a mají svůj původ ve stejné úrovni jazyka – foneticko-


[…]


od úst mírně dopředu

JAZYK (ŘEČ) 1>1 X ústa + ústa D0 se třemi

čarami > 5

od úst mírně dopředu >

vnitřní pohyb prstů

člověk je

nádoba, řeč

ven ústy

DOTAZ / PTÁT

SE

1

ústa oT prosté od úst dopředu člověk je

nádoba, řeč

ven ústy

myšlenky

jsou

předměty,

které se

musejí

opatrně

vybírat

tvar ruky oT

HLUCHONĚMÝ 1

od ucha na

ústa

P

od ucha na ústa člověk je

nádoba, řeč

ven ústy

LEŽ/LHÁT 1

ústa/brada D prosté od ucha na ústa člověk je

nádoba, řeč

ven ústy

MLUVIT 1

ústa 5 prosté vnitřní pohyb prstů + od těla

do prostoru

člověk je

nádoba, řeč

ven ústy

MLUVNICE

(GRAMATIKA)

1>2 X ústa >

druhá ruka

5 > B0/B1

vnitřní pohyb prstů >

"pravidla"

MLUVNICE

(UČEBNICE)

1>2 X ústa >

druhá ruka

5 > B0/B1

vnitřní pohyb prstů > "kniha"

MÝLIT SE 1>2

ústa >

druhá ruka

Y s

ukazováčkem

prosté pohyb pravé ruky k levé a

pak po její horní hraně doleva

člověk je

nádoba, řeč

ven ústy

NÁROD 1

ústa D0 se třemi

čarami

od úst mírně dopředu člověk je

nádoba, řeč

ven ústy
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NĚMÝ 1

ústa P

přiblížení ruky na ústa člověk je

nádoba, řeč

ven ústy

ODPOVĚDNOST 1>2

ústa >

druhá ruka

P

pohyb prstů od úst do levé

dlaně, kde několikrát

poklepou

ODPOVÍDAT 1>2

ústa >

druhá ruka

P > P shodové pohyb prstů od úst do levé

dlaně a vpřed

člověk je

nádoba, řeč

ven ústy

OMLUVA 1>2 X ústa >

druhá ruka

B0 > B0 prosté Levá ruka před tělem, pravá

ruky s nataženými prsty se

volně snáší k levé ruce, po

které opíše kruh

člověk je

nádoba, řeč

ven ústy

PŘEDNÁŠET 1

ústa/brada 5 prosté vnitřní pohyb prstů +

opakovaně od těla do

prostoru

člověk je

nádoba, řeč

ven ústy

PŘÍSAHA 1

ústa/brada P

od brady obloučkem nahoru člověk je

nádoba, řeč

ven ústy

ŘEČ, ŘÍKAT,

POVÍDAT

1

ústa/brada D prosté vnitřní pohyb prstů + od těla

do prostoru

člověk je

nádoba, řeč

ven ústy

ŘEČNIT 1

ústa 5 prosté vnitřní pohyb prstů + od těla

do prostoru

člověk je

nádoba, řeč

ven ústy

SVĚDEK 1

ústa/brada P

prsty se dvakrát oddálí od úst člověk je

nádoba, řeč

ven ústy

TICHO 1

ústa D

přiblížení ruky na ústa člověk je

nádoba, řeč

ven ústy

VOLAT 1

ústa A0 prosté obloučkem mírně od úst

dopředu

člověk je

nádoba, řeč

ven ústy
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VÝMLUVA 1>2 X ústa >

druhá ruka

B0/5

pravý ukazovák se dotýká

úst, ruce se pak před tělem

opakovaně sklápějí, jedna

ruka střídá druhou

člověk je

nádoba, řeč

ven ústy

VÝPOVĚĎ 2

ústa V0

prostředníky se obloukem

vytočí od brady dopředu

člověk je

nádoba, řeč

ven ústy

ZKOUŠKA,

ZKUŠENOST

1>2 X ústa >

druhá ruka

A0 prosté pravý ukazovák jde od úst k

levému, před tělem se

ukazováky několikrát

opakovaně střetnou

ZKUSIT 1

ústa D se třemi

čarami > D

prosté palec a ukazovák se pohybují

přes bradu dolů

ZPÍVAT 1

brada/ústa Y prosté palec se pod ústy krátce

pohybuje odleva doprava a

zpět, ruka se trochu vytáčí,

znamená též PÍSEŇ

člověk je

nádoba, řeč

ven ústy

ZRADA,

ZRADIT

2

úroveň úst B^ prosté pravá ruka pohybem od pst

podjede pod levou před tělo

člověk je

nádoba, řeč

ven ústy

myšlenky

jsou

předměty,

které

můžeme

přenášet

tvar ruky B^

ŽALOVAT,

ŽALOBA

1

ústa D >5 prosté ruka od úst vlnovitě vzhůru člověk je

nádoba, řeč

ven ústy

PRAVDA 1

ústa/brada D

pohyb rovně od úst člověk je

nádoba, řeč

ven ústy

TAJNÝ 1>2 X ústa >

druhá ruka

D > B1

pravé prsty se několikrát

zasunou pod levé

člověk je

nádoba, řeč

ven ústy

BESEDA 2

NZP 5

ruce se střídavě pohybují

nahoru a dolů

DOPISOVÁNÍ 2

NZP A^

ruce se střídavě kývají
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JEDNAT 2

NZP D

ruce s nataženým

ukazovákem se volně

převracejí

UČIT 2

NZP B^ shodové prsty ve štipci, pohyb k druhé

osobě

myšlenky

jsou

předměty,

které

můžeme

přenášet

tvar ruky

pro držení

důležitých

předmětů

Tvar ruky

B^

ROZHOVOR 2

NZP P

natažené ukazováky a

prostředníky se střídavě

pohybují od těla k tělu

komunikace

je posílání

obouručnost

a střídavý

pohyb – dvě

strany

komunikace

obouručnost,

střídavý

pohyb
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Příloha č. 2.

- převzato z Okrouhlíková, 2015, s. 156–157.