Posudek bakalářské práce Hany Trskové
Vizuální symbolismus v českém znakovém jazyce

Bakalářská práce Hany Trskové patří k těm kvalifikačním pracím, jejichž téma je spojeno s kognitivním přístupem k jazyku, resp. k užívání jazyka; v opoře o tento přístup chce diplomantka to, co bývá obvykle označováno jako vizuální symbolismus, přiblížit, vpojit do potřebných širších souvislostí většinové lingvistiky i lingvistiky znakových jazyků – a na vybraném vzorku znaků českého znakového jazyka doložit. Takový cíl není úplně snadný, i proto, že v české odborné literatuře z oblasti lingvistiky znakových jazyků téma vizuálního symbolismu v potřebné šíři a hloubce zpracováno není – a v české lingvistice většinové se na něj pohlíží různě. Kol. Trsková tak většinou čerpala z odborné literatury zahraniční. Tu (s uváděním potřebných odkazů) reprodukuje, nezatajuje přitom, že některé uváděné poznatky přebírá prostřednictvím jiných prací (např. prostřednictvím práce Vaňkové nebo Wilcoxové). Ke svým zdrojům diplomantka odkazuje (aniž by je do hloubky hodnotila) většinou uspokojivě, ne ovšem bezvýjimečně: na s. 26 uvádí, že Fónagy (1970 na s. 99) zmiňuje tzv. temné hlásky a tzv. šťastné hlásky – v mém výtisku publikace, v níž je daný text uveden, ovšem tato informace uvedena není. Mohla by diplomantka vysvětlit, odkud (když ne z práce, kterou uvádí) se v jejím textu informace o hláskách s negativním významem (těch temných) a s pozitivním významem (těch šťastných) vzala? A jen na okraj: Publikace, na niž se i s paginací odkazuje na s. 25 (Perniss - Vigliocco, 2014, s. 140), není uvedena v seznamu literatury.

V úvodních částech své práce kol. Trsková nezatěžuje čtenáře rozvleklými, v řadě různých kvalifikačních prací opakovanými informacemi, rozumně se věnuje vymezení kontextu, do něhož pojem / termín vizuální symbolismus vstupuje – a kontext je to značně široký. Diplomantka se zaměřila zvl. na ikoničnost, motivaci (zvl. vizuální) a metaforu.

Každé téma, které je zatím – alespoň u nás – ne dostatečně zpracované, každý nový okruh odborného zájmu zákonitě vybízí k diskusi (a protože kol. Trsková pracovala spíše samostatně, než že by hojně využívala konzultací před odevzdáním práce, nebyla k takové diskusi příležitost); to, že bakalářská práce diskusi inspiruje, považuji za její přínos, přinejmenším pro lingvistiku českého znakového jazyka.

K prodiskutování se tak nabízí několik okruhů problémů, které jsou v práci zmíněny. Jmenovat budu alespoň některé a prosila bych, aby kol. Trsková při obhajobě explicitně vyložila to, co v práci dost explicitně vysvětleno není, resp. co by mohlo být považováno za vnitřně rozporné.

První takový okruh problémů se nabízí v souvislosti s tím, jak je to s fonémem (parametrem znaku) a významem – právě na vyložení vztahu „mezi parametry (fonémy) fonologické struktury znaku a významem ve znakových jazycích“ (viz abstrakt) práce cílí. Parametry znaku význam (v určitých kontextech) „nesou“ (např. s. 15, 26), „evokují“ (s. 22, 26), „připomínají“ (s. 26), „asociují“ (např. s. 16), „zachycují“ (s. 27)? Srov. k tomu také „... Pernissová, Thompson a Viglioccová se zabývali ikoničností na fonologické úrovni a identifikovali fonémy nesoucí vlastní význam, jež ikonicky asociují tvary a rozměry předmětů“ (s. 26). Je foném / parametr znaku pravidelným „nosičem“ vizuálního symbolismu – a nebo tam hraje roli onen „určitý kontext“? Pokud ano, bylo by možné ho při obhajobě specifikovat? A mohla by kol. Trsková ilustrovat na konkrétním příkladu tvrzení (jeho částečnou inspiraci srov. zřejmě Perniss – Vigliocco, 2016), že „... alespoň jeden z fonémů/parametrů, které simultánně utvářejí znakovou formu označujícího, asociuje význam. Tento význam fonému/parametru dotváří lexikální význam znaku či ho nějak modifikuje“? (s. 16) Konkrétně tedy: mohla by laskavě uvést příklad toho, jak / v čem význam fonému lexikální význam dotváří / modifikuje? A v souvislosti s tím: co se rozumí „strukturou fonémů“ (s. 15)? Pojem/termín význam by si zasloužil ujasnění i v dalších souvislostech: Jak

by kolegyně charakterizovala vztah mezi významem a „označovanou entitou“ (s. 24, 28), resp. „označovanou skutečností“? (s. 25) – a do jakého vztahu to vstupuje s „významem označovaného“ (s. 25) – a co se „významem označovaného“ rozumí?

Otázky se nabízejí i v souvislosti s usouvztažením metafory, resp. zdvojeného mapování typického pro znakové jazyky (v takto zaměřeném výkladu se hojně čerpá z diplomové práce Lucie Šůchové) a vizuálního symbolismu. Na s. 24 se píše: „Jazykové znaky vzniklé zdvojeným mapováním, které ve fonologické struktuře znaku, tedy v nějakém parametru znaku, ikonicky zohledňují tvar, velikost nebo způsob uchopení označované entity, mohou být analogicky k prvkům zvukového symbolismu v mluvených jazycích označeny za prvky vizuálního symbolismu ve znakových jazycích“. Za „prvky vizuálního symbolismu“ znakových jazyků tedy mohou být označeny (celé) „jazykové znaky“ – a všechny jazykové znaky, které „vzniknou“ zdvojeným mapováním? Jak přitom rozumět tvrzení (s. 28), že Wilcoxová a Taubová se „snažily“ problematiku metafor „oddělit od ikoničnosti“? A další otázky se nabízejí v souvislosti s výklady o „rolích“ klasifikátorů (jen na okraj: „klasifikátorové tvary ruky“ jsou skutečně „ustálené produktivní ikonické znaky“, s. 29)? A je prostředkem vizuálního symbolismu každý klasifikátorový tvar ruky? A je / může být jeho projevem každá metafora? (srov. „... důsledky působení zdvojeného mapování ve fonologické struktuře znaků mohou fungovat jako prvky vizuálního symbolismu“, s. 41). Pokud ne každá metafora, které metafory ano?

To, že tyto otázky nejsou zodpovězeny už v bakalářské práci, je dáno jistě složitostí problematiky – a tato složitost je zřejmě důvodem toho, že diplomantka sice podává přehled názorů na probíraný problém a široký kontext, v němž lze sledovaný problém nahlížet, názory na něj / přístupy k němu ale povětšinou nehodnotí, nezaujímá k nim vlastní stanovisko. To – snad, alespoň do nějaké míry – lze vysoudit z druhé části práce, z popisu získaného materiálu.

Slovník znakové řeči, z něhož byl materiál excerpován, může být považován za „starý“, „nedokonalý“ ... (autorka se k jeho podobě ostatně v práci vyjadřuje), není ovšem možné nevidět, že představuje první (byť třeba ne úplně dokonalé – ale který slovník českého znakového jazyka dokonalý je?) zpracování slovní zásoby českého znakového jazyka. Vyexcerpované znaky autorka zpracovala pečlivě, se zřetelem k řadě kritérií (viz příloha 1), její popis poukázal k tomu, že v mapování významového okruhu jazyk/řeč/komunikace se vedle místa artikulace (ústa) uplatňují i některé tvary ruky a jeden typ pohybu. Otázka je, zda na stejné úrovni lze uvažovat i o „obouručnosti“ (s. 40).

Svou práci formuluje diplomantka jasně, srozumitelně, kultivovaně, v podstatě bez typografických, pravopisných, jazykových, stylizačních atd. nedostatků (jsou tak řídké, že nestojí za zmínku), ke čtenáři většinou vstřícně; jednotlivé části výkladu jsou provázány četnými odkazy; ocenit je třeba to, že výklady první části jsou využity při práci s materiálem.

Závěr: Bakalářská práce Hany Trskové otvírá zajímavé téma, podává přehled názorů publikovaných v (převážně zahraničních) odborných pracích tématu věnovaným i přehled prací věnovaných problémům styčným. Může tak být dobrým východiskem pro další úvahy o zvukovém symbolismu v českém znakovém jazyce.

Alena Macurová

20. ledna 2020

Návrh klasifikace: výborně (pokud diplomantka při obhajobě ujasní položené otázky) – velmi dobře